CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

MOÇÃO Nº       /2016
Vereador: Fabio dos Santos Pereira

MOÇÃO DE APLAUSOS

Apresentamos ao Poder Legislativo Municipal de
Itapemirim, cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido Plenário,
MOÇÃO DE APLAUSOS, ao trabalho desenvolvido pela 9ª. CIA
Independente/PMES – Marataizes, durante o Período de Verão e Carnaval em
todo Município de Itapemirim e adjacências, no que tange à segurança, orientação
da população para a prevenção de acidentes, comportamento no trânsito, e demais
assuntos relativos à segurança dos cidadãos.

A Polícia Militar é um dos órgãos responsáveis pela

segurança pública, que é assegurada, nos termos da Constituição Federal, como
dever do Estado e responsabilidade de todos, para que haja a preservação da
ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio.

Neste período de Verão, esta corporação trabalhou de

forma exemplar garantindo segurança e orientação aos munícipes e Turistas,
refletindo, especialmente no baixo número de ocorrências registradas e na
diminuição dos furtos e roubos em nosso balneário

Assim, representando a população, apresentamos esta

propositura que vem homenagear e parabenizar a Policia Militar, em nome de
seu Comandante, o Major Anderson Simas de Oliveira, como forma de externar
o reconhecimento dos bons trabalhos prestados a comunidade Itapemirinense.

Diante da relevância e consequências positivas ao município, é que
rendemos esta homenagem e solicitamos aos Nobres Pares a aprovação da
presente MOÇÃO DE APLAUSOS.

Sala das Sessões,

    Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2016.

Fabio dos Santos Pereira
Vereador

		2016-02-15T14:50:32-0200